
 

 

เรื่องเสร็จที่ ๓๒๒/๒๕๔๔ 

 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง กำรเสียภำษีมูลค่ำเพิ่มส ำหรบัค่ำธรรมเนียมแผ่นป้ำยเลขทะเบียนรถ 

แผ่นป้ำยทะเบียนรถ และเคร่ืองหมำยส ำหรบัลอ้เลือ่น  
 

   

 
กรมกำรขนส่งทำงบกได้มีหนังสอืที่ คค ๐๓๑๖/๙๙๑๖ ลงวันที่ ๒ พฤศจิกายน

๒๕๔๓ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า คณะรัฐมนตรีมีมติเมื่อวันที่ ๒๔ มิถุนายน 
๒๕๔๓ อนุมัติให้กรมการขนส่งทางบกจัดตั้งเงินทุนหมุนเวียนเพื่อจัดท าแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถ
ตามพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ. ๒๕๒๒ เพื่อความคล่องตัวในการใช้จ่ายเงิน และลด
ภาระในการจัดตั้งงบประมาณรายจ่ายประจ าปีในการจัดท าแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถ เพื่อให้การ
จัดท าแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถแก่เจ้าของรถเป็นไปโดยรวดเร็ว และในปี พ.ศ. ๒๕๓๑ กรมการ
ขนส่งทางบกได้รับโอนเงินทุนหมุนเวียนเพื่อผลิตแผ่นป้ายส าหรับยานพาหนะจากกรมต ารวจ ด้วย
วัตถุประสงค์และเหตุผลเดียวกัน โดยจัดเก็บอัตราค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายทะเบียนรถตามที่
กฎหมายก าหนด และน าส่งเข้าบัญชีเงินทุนหมุนเวียนทั้ ง  ๒ เงินทุน  ณ กรมบัญชีกลาง 
กระทรวงการคลัง หรือส านักงานคลังจังหวัด โดยไม่หักรายจ่ายใดๆ ซึ่งกรมการขนส่งทางบก
จดัเกบ็ค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถตามที่พระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ. ๒๕๒๒ 
และพระราชบัญญัติรถยนตร์ พ.ศ. ๒๕๒๒ ก าหนดในอัตราแผ่นละ ๑๐๐ บาท กรมการขนส่งทาง
บกได้รับแจ้งจากกรมสรรพากรว่า การที่กรมการขนส่งทางบกจัดเกบ็ค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายเลข
ทะเบียนรถ แผ่นป้ายทะเบียนรถและเคร่ืองหมายส าหรับล้อเล่ือน แล้วน าส่งเป็นเงินนอก
งบประมาณ ตามระเบียบกระทรวงการคลัง เข้าบัญชีเงินทุนหมุนเวียนเพื่อจัดท าแผ่นป้ายทะเบียน
รถเพื่อเกบ็ไว้เป็นค่าใช้จ่ายในลักษณะของเงินทุนหมุนเวียนเข้าลักษณะเป็นการให้บริการตาม
มาตรา ๗๗/๑ (๑๐) ซึ่งไม่เข้าลักษณะเป็นการขายสนิค้าหรือให้บริการของกระทรวง ทบวง กรม 
ซึ่งส่งรายรับทั้งสิ้นให้แก่รัฐโดยไม่หักรายจ่าย จึงไม่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามมาตรา ๘๑ 
(๑) (ท) และเป็นผู้ประกอบการตามมาตรา ๗๗/๑ (๕) กรมการขนส่งทางบกจึงมีหน้าที่ต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๗๗/๒ แห่งประมวลรัษฎากร แต่กรมการขนส่งทางบกมีความเห็นว่า 
ไม่ควรถูกเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ ม จึงรายงานให้กระทรวงคมนาคมทราบและหารือไปยัง
กระทรวงการคลังอกีคร้ังหนึ่ง กระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) ยังมีความเหน็ว่า กรมการขนส่ง
ทางบกมีหน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๗๗/๒ แห่งประมวลรัษฎากร พร้อมกับ
เสนอแนะว่า โดยที่กรมการขนส่งทางบกอาจแสดงราคาค่าบริการให้แก่ผู้ รับบริการในราคาที่รวม
ภาษีมูลค่าเพิ่มไว้แล้ว ทั้งนี้  ไม่ว่ากรมการขนส่งทางบกจะแจ้งให้ผู้ รับบริการทราบหรือไม่กต็าม 
ตามมาตรา ๘๒/๔ วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร กรมการขนส่งทางบกมีหน้าที่ ต้องเสีย

 
   ส่งพร้อมหนังสือที่  นร ๐๖๐๑/๐๕๕๙ ลงวันที่  ๘ มิถุนายน ๒๕๔๔ ซึ่ งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีหนังสอืถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 

 

๒ 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นจ านวน ๗/๑๐๗ ของมูลค่า ๑๐๐ บาท หรือจ านวน 
๑๐/๑๑๐ ของมูลค่า ๑๐๐ บาทแล้วแต่กรณี 

ในการจัดท าแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถ แผ่นป้ายทะเบียนรถ และเคร่ืองหมาย
ส าหรับล้อเล่ือนตามกฎหมายของกรมการขนส่งทางบกนั้น เป็นไปเพื่อประโยชน์ในการควบคุม
รถยนตร์และล้อเลื่อนของทางราชการ และจัดเกบ็ค่าธรรมเนียมตามอัตราที่กฎหมายก าหนดมิได้
โอนกรรมสิทธิ์แผ่นป้ายทะเบียนให้เจ้าของรถ เมื่อเจ้าของรถเลิกใช้รถจะต้องน าแผ่นป้ายส่งคืน
นายทะเบียนภายในก าหนดประกอบกับการจัดเกบ็ค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายทะเบียนรถเป็นการ
จัดเกบ็ตามอัตราที่กฎหมายก าหนดแผ่นละ ๑๐๐ บาท มาโดยตลอด มิได้เปล่ียนแปลงไปตาม
ราคาต้นทุนที่เพิ่มสูงขึ้น มิได้เป็นการขายสินค้าเพื่อหาก าไรหรือให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ
ในลักษณะที่แสวงหาก าไร น่าจะไม่เข้าข่ายเป็นผู้ประกอบการที่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตาม
ประมวลรัษฎากร โดยเฉพาะอย่างย่ิง ถ้ากรมการขนส่งทางบกจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มรวมกับ
ค่าธรรมเนียมก็จะเกินกว่าแผ่นละ ๑๐๐ บาท ตามที่กฎหมายก าหนด หรือหากจะเก็บ
ค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายทะเบียนรถแผ่นละ ๑๐๐ บาท ตามที่กฎหมายก าหนด แล้วหักเป็นเงินค่า
ภาษีมูลค่าเพิ่มส่วนหนึ่ง กจ็ะท าให้จ านวนเงินค่าธรรมเนียมที่ต้องน าส่งเข้าบัญชีทุนหมุนเวียนฯ 
เหลือไม่ถึงแผ่นละ ๑๐๐ บาท อาจไม่ถูกต้องตามกฎหมาย เพราะเงินค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายเลข
ทะเบียนรถต้องน าส่งเข้าบัญชีเงินทุนหมุนเวียนฯ เตม็จ านวน ๑๐๐ บาท ตามที่กฎหมายก าหนด
โดยไม่หักรายจ่ายใดๆ ตามที่ก าหนดไว้ในระเบียบกระทรวงคมนาคมว่าด้วยเงินทุนหมุนเวียน 
เพื่อจัดท าแผ่นป้ายทะเบียนรถทั้ง ๒ เงินทุน 

กรมการขนส่งทางบกพิจารณาแล้วเห็นว่า เป็นปัญหาข้อกฎหมายซึ่งมีความเหน็ที่
ไม่สอดคล้องกนั จึงขอให้ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเหน็ในเร่ืองนี้  ดังนี้  

๑. กรมการขนส่งทางบกจะได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากร
หรือไม่เพียงใด 

๒. ในกรณีที่กรมการขนส่งทางบกไม่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มนั้น  กรมการ
ขนส่งทางบกจะเรียกเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มโดยคิดรวมกับค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายทะเบียนรถฯ หรือ
จัดเก็บค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายทะเบียนรถตามอัตราที่กฎหมายก าหนด  แล้วหักส่งเป็น
ภาษีมูลค่าเพิ่มส่วนหนึ่งจะกระท าได้หรือไม่เพียงใด 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาปัญหาข้อหารือดังกล่าวโดยฟัง
ค าชี้ แจงข้อเทจ็จริงจากผู้แทนกระทรวงคมนาคม (ส านักงานปลัดกระทรวงและกรมการขนส่งทาง
บก) และผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) แล้ว เห็นว่า กรมการขนส่งทางบกประสงค์จะ
หารือในปัญหา ดังต่อไปนี้  

ประเด็นที่หนึ่ ง การจัดเก็บค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถ แผ่นป้าย
ทะเบียนรถ และเคร่ืองหมายส าหรับล้อเล่ือนของกรมการขนส่งทางบก จะได้ รับยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรหรือไม่ 

ประเด็นที่สอง หากการจัดเกบ็ดังกล่าวไม่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม กรมการ



 

 

๓ 

ขนส่งทางบกจะเรียกเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มโดยคิดรวมกับค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถ แผ่น
ป้ายทะเบียนรถ และเคร่ืองหมายส าหรับล้อเล่ือน หรือจัดเกบ็ค่าธรรมเนียมดังกล่าวตามอัตราที่
กฎหมายก าหนดแล้วหักส่งเป็นภาษีมูลค่าเพิ่มส่วนหนึ่งจะกระท าได้หรือไม่ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) พิจารณาประเด็นปัญหาดังกล่าวแล้ว มี
ความเหน็ดังนี้  

ประเดน็ที่หนึ่ง เห็นว่า เมื่อพิจารณาบทบัญญัติมาตรา ๙๐๑ แห่งพระราชบัญญัติ
การขนส่งทางบก พ.ศ. ๒๕๒๒ และการก าหนดค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถตาม
กฎกระทรวง ฉบับที่ ๒ (พ.ศ. ๒๕๒๓) ออกตามความในพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ. 
๒๕๒๒ บทบัญญัติมาตรา ๑๑๒ แห่งพระราชบัญญัติรถยนตร์ พ.ศ. ๒๕๒๒ และการก าหนด
ค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายทะเบียนรถตามกฎกระทรวง (พ.ศ. ๒๕๒๓) ออกตามความใน
พระราชบัญญัติรถยนตร์ พ.ศ. ๒๕๒๒ รวมทั้งบทบัญญัติมาตรา ๑๓ ๓ แห่งพระราชบัญญัติ
ล้อเล่ือน พุทธศักราช ๒๔๗๘ และการก าหนดค่าธรรมเนียมเคร่ืองหมายส าหรับล้อเล่ือนตาม
กฎกระทรวงมหาดไทยออกตามความในพระราชบัญญัติล้อเลื่อน พุทธศักราช ๒๔๗๘ (ฉบับที่ ๒) 
แล้ว จะเห็นได้ว่า เจ้าของรถและเจ้าของล้อเล่ือนที่จดทะเบียนแล้วตามกฎหมายว่าด้วยการขนส่ง
ทางบก กฎหมายว่าด้วยรถยนตร์ และกฎหมายว่าด้วยล้อเลื่อน ต่างมีหน้าที่ต้องแสดงหรือติดแผ่น
ป้ายเลขทะเบียนรถ แผ่นป้ายทะเบียนรถ และเคร่ืองหมายส าหรับล้อเลื่อนที่ได้รับจากนายทะเบียน
หรือพนักงานเจ้าหน้าที่ไว้กบัตัวรถและล้อเล่ือนรวมทั้งมีหน้าที่ช าระค่าธรรมเนียมส าหรับแผ่นป้าย
เลขทะเบียนรถ แผ่นป้ายทะเบียนรถ และเคร่ืองหมายส าหรับล้อเล่ือนตามอัตราค่าธรรมเนียมที่
ก าหนดในกฎกระทรวงให้แก่นายทะเบียนหรือพนักงานเจ้าหน้าที่  แล้วแต่กรณี ตามที่กฎหมายทั้ง
สามฉบับก าหนดไว้ ทั้งนี้  เพื่อแสดงว่ารถและล้อเลื่อนต่างๆ ที่เจ้าของได้น าออกใช้นั้นได้รับการจด
ทะเบียนตามกฎหมาย เจ้าของรถหรือเจ้าของล้อเลื่อนไม่สามารถงดการใช้หรือเลือกที่จะไม่ใช้แผ่น
ป้ายเลขทะเบียนรถ แผ่นป้ายทะเบียนรถ และเคร่ืองหมายส าหรับล้อเล่ือนได้ หากผู้ใดน ารถหรือ
ล้อเล่ือนที่ยังไม่ได้จดทะเบียนหรือไม่ติดแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถ แผ่นป้ายทะเบียนรถ หรือ
เคร่ืองหมายส าหรับล้อเลื่อนออกใช้แล้ว ย่อมมีความผิดและต้องรับโทษตามที่กฎหมายแต่ละฉบับ
ก าหนดไว้ด้วย ดังนี้  การจัดเกบ็ค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถ แผ่นป้ายทะเบียนรถ และ
เคร่ืองหมายส าหรับล้อเลื่อนของกรมการขนส่งทางบก จึงเป็นการด าเนินการตามอ านาจหน้าที่ที่มี
อยู่ตามกฎหมายทั้งสามฉบับดังกล่าว โดยเจ้าของรถและเจ้าของล้อเล่ือนไม่สามารถเลือกที่จะไม่
ช าระค่าธรรมเนียมดังกล่าวได้ 

 
๑ มาตรา ๙๐ เจ้าของรถต้องติดแผ่นป้ายเลขทะเบียนและเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีที่

นายทะเบียนออกให้ไว้กบัตัวรถตามที่อธบิดีก าหนด 

๒ มาตรา ๑๑ รถที่จดทะเบียนแล้ว ต้องมีและแสดงแผ่นป้ายและเครื่องหมายครบถ้วน
ถูกต้องตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

๓ มาตรา ๑๓ ล้อเลื่อนซึ่งได้จดทะเบียนและรับใบอนุญาตจะต้องติดเครื่องหมายตามที่
พนักงานเจ้าหน้าที่จัดไว้ 

ห้ามมิให้เปลี่ยนแปลงแก้ไขเครื่องหมายหรือน าเคร่ืองหมายเช่นว่านี้ ไปติดล้อเลื่อนอื่น 



 

 

๔ 

นอกจากนั้น เงินค่าธรรมเนียมทั้งหมดที่บังคับจัดเก็บส าหรับแผ่นป้าย เลข
ทะเบียนรถ แผ่นป้ายทะเบียนรถ และเคร่ืองหมายส าหรับล้อเล่ือน แต่เดิมมานั้นต้องน าส่ง
กระทรวงการคลังทั้งหมดและไม่ต้องเสียภาษีการค้าแต่อย่างใด แต่ในปัจจุบันกรมการขนส่งทาง
บกได้น าส่งเข้าบัญชีเงินทุนหมุนเวียน ณ กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง หรือส านักงานคลัง
จังหวัด เพื่ อความสะดวก ในการจัดท าแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถ แผ่นป้ายทะเบียนรถ และ
เคร่ืองหมายส าหรับล้อเล่ือน โดยน าค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถเข้าบัญชี  “เงินทุน
หมุนเวียนเพื่ อจัดท าแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถยนตร์” ตามที่ก าหนดไว้ในระเบียบกระทรวง
คมนาคม ว่าด้วยเงินทุนหมุนเวียนเพื่อจัดท าแผ่นป้ายทะเบียนรถยนต์  พ.ศ. ๒๕๒๓ และน า
ค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายทะเบียนรถและค่าธรรมเนียมเคร่ืองหมายส าหรับล้อเล่ือนเข้าบัญชี 
“เงินทุนหมุนเวียนเพื่อจัดท าแผ่นป้ายทะเบียนรถและเคร่ืองหมายส าหรับล้อเลื่อน” ตามที่ก าหนด
ไว้ในระเบียบกระทรวงคมนาคม ว่าด้วยเงินทุนหมุนเวียนเพื่อจัดท าแผ่นป้ายทะเบียนรถและ
เคร่ืองหมายส าหรับล้อเล่ือน พ.ศ. ๒๕๓๑ ทั้งนี้  โดยไม่มีการหักค่าใช้จ่าย ซึ่งกระทรวงการคลังเอง
ได้เห็นชอบด้วยในการปฏิบัติการเช่นนี้  การด าเนินการจัดท าแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถ แผ่นป้าย
ทะเบียนรถ และเคร่ืองหมายส าหรับล้อเล่ือนให้แก่เจ้าของรถและเจ้าของล้อเล่ือนโดยได้รับ
ค่าธรรมเนียมส าหรับแผ่นป้ายและเคร่ืองหมายดังกล่าว และมีการน าเงินค่าธรรมเนียมเข้าบัญชี
เงินทุนหมุนเวียน จึงมิใช่การให้บริการอันเป็นการประกอบกิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากร๔  

ด้วยเหตุผลดังกล่าวข้างต้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) จึงเห็นว่า การ
จัดเก็บค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถ แผ่นป้ายทะเบียนรถ และเคร่ืองหมายส าหรับ
ล้อเลื่อนของกรมการขนส่งทางบก เป็นกจิการที่ไม่อยู่ในบังคับต้องเสยีภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวล
รัษฎากรแต่อย่างใด 

ประเดน็ที่สอง เมื่อวินิจฉัยในประเดน็ที่หนึ่งแล้วว่า การจัดเกบ็ค่าธรรมเนียมแผ่น
ป้ายเลขทะเบียนรถ แผ่นป้ายทะเบียนรถ และเคร่ืองหมายส าหรับล้อเล่ือนของกรมการขนส่งทาง
บก ไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากร จึงไม่จ าเป็นที่จะต้องวินิจฉัย
ประเดน็ที่สองต่อไป 

 

 

(ลงชื่อ)  ชัยวัฒน์ วงค์วัฒนศานต ์

(นายชัยวัฒน์ วงค์วัฒนศานต์) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 
๔ มาตรา ๗๗/๒ การกระท ากิจการดังต่อไปนี้ ในราชอาณาจักร ให้อยู่ในบังคับต้องเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่มตามบทบัญญัติในหมวดนี้  
(๑) การขายสนิค้าหรือการให้บริการโดยผู้ประกอบการ 

ฯลฯ    ฯลฯ 



 

 

๕ 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
มิถุนายน ๒๕๔๔ 
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มสําหรับค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถ

แผ่นป้ายทะเบียนรถ และเครื่องหมายสําหรับล้อเลือน

กรมการขนส่งทางบกได้มีหนังสือที่ คค ๐๓๑๒ /๓๓๑๒ ลงวันที่ ๒ พฤศจิกายน
๒๕๕๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า คณะรัฐมนตรีมีมติเมื่อวันที่ ๒๕ มิถุนายน
๒๕๕๓ อนุมัติให้กรมการขนส่งทางบกจัดตั้งเงินทุนหมุนเวียนเพื่อจัดทําแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถ
ตามพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ. ๒๕๒๒๒ เพื่อความคล่องตัวในการใช้จ่ายเงิน และลด
ภาระใ
             นการจัดตั้งงบประมาณรายจ่ายประจําปีในการจัดทําแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถ เพื่อให้การ
จัดทําแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถแก่เจ้าของรถเป็นไปโดยรวดเร็ว และในปี พ.ศ. ๒๕๓๑ กรมการ
ขนส่งทางบกได้รับโอนเงินทุนหมุนเวียนเพื่อผลิตแผ่นป้ายสําหรับยานพาหนะจากกรมตํารวจ ด้วย
วัตถุประสงค์และเหตุผลเดียวกัน โดยจัดเก็บอัตราค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายทะเบียนรถตามที่
กฎหมายกําหนด และนําส่งเข้าบัญชีเงินทุนหมุนเวียนทั้ง ๒ เงินทุน ณ กรมบัญชีกลาง
กระทรวงการคลัง หรือสํานักงานคลังจังหวัด โดยไม่หักรายจ่ายใด ๆ ซึ่งกรมการขนส่งทางบก
จัดเก็บค่าธรรมเนี
             ยมแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถตามที่พระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ. ๒๕๒๒
และพระราชบัญญัติรถยนตร์ พ.ศ. ๒๕๒๒ กําหนดในอัตราแผ่นละ ๑๐๐ บาท กรมการขนส่งทาง
บกได้รับแจ้งจากกรมสรรพากรว่า การที่กรมการขนส่งทางบกจัดเก็บค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายเลข
ทะเบียนรถ แผ่นป้ายทะเบียนรถและเครื่องหมายสําหรับล้อเลื่อน แล้วนําส่งเป็นเงินนอก
งบประมาณ ตามระเบียบกระทรวงการคลัง เข้าบัญชีเงินทุนหมุนเวียนเพื่อจัดทําแผ่นป้ายทะเบียน
รถเพื่อเก็บไว้เป็นค่าใช้จ่ายในลักษณะของเงินทุนหมุนเวียนเข้าลักษณะเป็นการให้บริการตาม
มาตรา ๑๓/๑ (oo) ซึ่งไม่เข
             ้าลักษณะเป็นการขายสินค้าหรือให้บริการของกระทรวง ทบวง กรม
ซึ่งส่งรายรับทั้งสิ้นให้แก่รัฐโดยไม่หักรายจ่าย จึงไม่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามมาตรา ๕๑
(๑) (ท) และเป็นผู้ประกอบการตามมาตรา ๐/๑ (๕) กรมการขนส่งทางบกจึงมีหน้าที่ต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ow /๒ แห่งประมวลรัษฎากร แต่กรมการขนส่งทางบกมีความเห็นว่า
ไม่ควรถูกเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม จึงรายงานให้กระทรวงคมนาคมทราบและหารือไปยัง
กระทรวงการคลังอีกครั้งหนึ่ง กระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) ยังมีความเห็นว่า กรมการขนส่ง
ทางบกมีหน้าที่ต้องเสียภาษี
             มูลค่าเพิ่มตามมาตรา Mae แห่งประมวลรัษฎากร พร้อมกับ
เสนอแนะว่า โดยที่กรมการขนส่งทางบกอาจแสดงราคาค่าบริการให้แก่ผู้รับบริการในราคาที่รวม
ภาษีมูลค่าเพิ่มไว้แล้ว ทั้งนี้ ไม่ว่ากรมการขนส่งทางบกจะแจ้งให้ผู้รับบริการทราบหรือไม่ก็ตาม
ตามมาตรา ๕๒/๕ วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร กรมการขนส่งทางบกมีหน้าที่ต้องเสีย

ส่งพร้อมหนังสือที นร ๐๐๐๑/๐๕๕๕ ลงวันที่ ๕ มิถุนายน ๒๕๕๕ ซิงสํานักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีหนังสือถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
             [END PAGE 1]
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ภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยคํานวณภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นจํานวน ๑/๑๐๓๐ ของมูลค่า ๑๐๐ บาท หรือจํานวน
๑๐/๑๑๐ ของมูลค่า ๑๐๐ บาทแล้วแต่กรณี

ในการจัดทําแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถ แผ่นป้ายทะเบียนรถ และเครื่องหมาย
สําหรับล้อเลื่อนตามกฎหมายของกรมการขนส่งทางบกนั้น เป็นไปเพื่อประโยชน์ในการควบคุม
รถยนตร์และล้อเลื่อนของทางราชการ และจัดเก็บค่าธรรมเนียมตามอัตราที่กฎหมายกําหนดมิได้
โอนกรรมสิทธิ์แผ่นป้ายทะเบียนให้เจ้าของรถ เมื่อเจ้าของรถเลิกใช้รถจะต้องนําแผ่นป้ายส่งคืน
นายทะเบียนภายในกําหนดประกอบกับการจัดเก็บค่าธรรมเนียมแผ่น
             ป้ายทะเบียนรถเป็นการ
จัดเก็บตามอัตราที่กฎหมายกําหนดแผ่นละ ๑๐๐ บาท มาโดยตลอด มิได้เปลี่ยนแปลงไปตาม
ราคาต้นทุนที่เพิ่มสูงขึ้น มิได้เป็นการขายสินค้าเพื่อหากําไรหรือให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ
ในลักษณะที่แสวงหากําไร น่าจะไม่เข้าข่ายเป็นผู้ประกอบการที่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตาม
ประมวลรัษฎากร โดยเฉพาะอย่างยิ่ง ถ้ากรมการขนส่งทางบกจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มรวมกับ
ค่าธรรมเนียมก็จะเกินกว่าแผ่นละ ๑๐๐ บาท ตามที่กฎหมายกําหนด หรือหากจะเก็บ
ค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายทะเบียนรถแผ่นละ ๑๐๐ บาท ตามที่กฎหมายกําหน
             ด แล้วหักเป็นเงินค่า
ภาษีมูลค่าเพิ่มส่วนหนึ่ง ก็จะทําให้จํานวนเงินค่าธรรมเนียมที่ต้องนําส่งเข้าบัญชีทุนหมุนเวียนฯ
เหลือไม่ถึงแผ่นละ ๑๐๐ บาท อาจไม่ถูกต้องตามกฎหมาย เพราะเงินค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายเลข
ทะเบียนรถต้องนําส่งเข้าบัญชีเงินทุนหมุนเวียนฯ เต็มจํานวน ๑๐๐ บาท ตามที่กฎหมายกําหนด
โดยไม่หักรายจ่ายใด ๆ ตามที่กําหนดไว้ในระเบียบกระทรวงคมนาคมว่าด้วยเงินทุนหมุนเวียน
เพื่อจัดทําแผ่นป้ายทะเบียนรถทั้ง ๒ เงินทุน

กรมการขนส่งทางบกพิจารณาแล้วเห็นว่า เป็นบปัญหาข้อกฎหมายซึ่งมีความเห็นที่
ไม่สอดคล้องกัน จึงขอให
             ้สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาฬิจารณาให้ความเห็นในเรื่องนี้ ดังนี้

๑. กรมการขนส่งทางบกจะได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากร
หรือไม่เพียงใด

๒๒. ในกรณีที่กรมการขนส่งทางบกไม่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มนั้น กรมการ
ขนส่งทางบกจะเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มโดยคิดรวมกับค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายทะเบียนรถฯ หรือ
จัดเก็บค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายทะเบียนรถตามอัตราที่กฎหมายกําหนด แล้วหักส่งเป็น
ภาษีมูลค่าเพิ่มส่วนหนึ่งจะกระทําได้หรือไม่เพียงใด

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาบัญหาข้อหารือดังกล่าวโดยฟัง
คําชี้
             แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงคมนาคม (สํานักงานปลัดกระทรวงและกรมการขนส่งทาง
บก) และผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) แล้ว เห็นว่า กรมการขนส่งทางบกประสงค์จะ
หารือในปัญหา ดังต่อไปนี้

ประเด็นที่หนึ่ง การจัดเก็บค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถ แผ่นป้าย
ทะเบียนรถ และเครื่องหมายสําหรับล้อเลื่อนของกรมการขนส่งทางบก จะได้รับยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรหรือไม่

ประเด็นที่สอง หากการจัดเก็บดังกล่าวไม่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม กรมการ
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             ขนส่งทางบกจะเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มโดยคิดรวมกับค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถ แผ่น
ป้ายทะเบียนรถ และเครื่องหมายสําหรับล้อเลื่อน หรือจัดเก็บค่าธรรมเนียมดังกล่าวตามอัตราที่
กฎหมายกําหนดแล้วหักส่งเป็นภาษีมูลค่าเพิ่มส่วนหนึ่งจะกระทําได้หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) พิจารณาประเด็นปัญหาดังกล่าวแล้ว มี
ความเห็นดังนี้

ประเด็นที่หนึ่ง เห็นว่า เมื่อพิจารณาบทบัญญัติมาตรา eo? แห่งพระราชบัญญัติ
การขนส่งทางบก พ.ศ. ๒๕๒๒ และการกําหนดค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถตาม
กฎกระทรวง จฉบับที่ ๒ (พ.ศ. ๒๕๒๓
             ) ออกตามความในพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ.
๒๕๒๒ บทบัญญัติมาตรา oo” แห่งพระราชบัญญัติรถยนตร์ พ.ศ. ๒๕๒๒ และการกําหนด
ค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายทะเบียนรถตามกฎกระทรวง (พ.ศ. ๒๕๒๓) ออกตามความใน
พระราชบัญญัติรถยนตร์ พ.ศ. ๒๕๒๒๒ รวมทั้งบทบัญญัติมาตรา ๑๓ ” แห่งพระราชบัญญัติ
ล้อเลื่อน พุทธศักราช ๒๕๓๕ และการกําหนดค่าธรรมเนียมเครื่องหมายสําหรับล้อเลื่อนตาม
กฎกระทรวงมหาดไทยออกตามความในพระราชบัญญัติล้อเลื่อน พุทธศักราช ๒๕๓๕ (ฉบับที่ ๒)
แล้ว จะเห็นได้ว่า เจ้าของรถและเจ้าของล้อเลื่อนที่จดทะเบียนแล้วตามกฎหมายว่าด้วย
             การขนส่ง
ทางบก กฎหมายว่าด้วยรถยนตร์ และกฎหมายว่าด้วยล้อเลื่อน ต่างมีหน้าที่ต้องแสดงหรือติดแผ่น
ป้ายเลขทะเบียนรถ แผ่นป้ายทะเบียนรถ และเครื่องหมายสําหรับล้อเลื่อนที่ได้รับจากนายทะเบียน
หรือพนักงานเจ้าหน้าที่ไว้กับตัวรถและล้อเลื่อนรวมทั้งมีหน้าที่ชําระค่าธรรมเนียมสําหรับแผ่นป้าย
เลขทะเบียนรถ แผ่นป้ายทะเบียนรถ และเครื่องหมายสําหรับล้อเลื่อนตามอัตราค่าธรรมเนียมที่
กําหนดในกฎกระทรวงให้แก่นายทะเบียนหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ แล้วแต่กรณี ตามที่กฎหมายทั้ง
สามฉบับกําหนดไว้ ทั้งนี้ เพื่อแสดงว่ารถและล้อเลื่อนต่
             างๆ ที่เจ้าของได้นําออกใช้นั้นได้วับการจด
ทะเบียนตามกฎหมาย เจ้าของรถหรือเจ้าของล้อเลื่อนไม่สามารถงดการใช้หรือเลือกที่จะไม่ใช้แผ่น
ป้ายเลขทะเบียนรถ แผ่นป้ายทะเบียนรถ และเครื่องหมายสําหรับล้อเลื่อนได้ หากผู้ใดนํารถหรือ
ล้อเลื่อนที่ยังไม่ได้จดทะเบียนหรือไม่ติดแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถ แผ่นป้ายทะเบียนรถ หรือ
เครื่องหมายสําหรับล้อเลื่อนออกใช้แล้ว ย่อมมีความผิดและต้องรับโทษตามที่กฎหมายแต่ละฉบับ
กําหนดไว้ด้วย ดังนี้ การจัดเก็บค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถ แผ่นป้ายทะเบียนรถ uaz
เครื่องหมายสําหรับล้อเลื่อน
             ของกรมการขนส่งทางบก จึงเป็นการดําเนินการตามอํานาจหน้าที่ที่มี
อยู่ตามกฎหมายทั้งสามฉบับดังกล่าว โดยเจ้าของรถและเจ้าของล้อเลื่อนไม่สามารถเลือกที่จะไม่
ซําระค่าธรรมเนียมดังกล่าวได้

* มาตรา ๕๐ เจ้าของรถต้องติดแผ่นป้ายเลขทะเบียนและเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีที่
นายทะเบียนออกให้ไว้กับตัวรถตามที่อธิบดีกําหนด

๒ มาตรา ๑๑ รถที่จดทะเบียนแล้ว ต้องมีและแสดงแผ่นป้ายและเครื่องหมายครบถ้วน
ถูกต้องตามที่กําหนดในกฎกระทรวง

๓ มาตรา ๑๓ ล้อเลื่อนซึ่งได้จดทะเบียนและรับใบอนุญาตจะต้องติดเครื่องหมายตามที่
พนักงานเจ้าหน้
             าที่จัดไว้

ห้ามมิให้เปลี่ยนแปลงแก้ไขเครื่องหมายหรือนําเครื่องหมายเช่นว่านี่ไปติดล้อเลื่อนอื่น
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นอกจากนั้น เงินค่าธรรมเนียมทั้งหมดที่บังคับจัดเก็บสําหรับแผ่นป้ายเลข
ทะเบียนรถ แผ่นป้ายทะเบียนรถ และเครื่องหมายสําหรับล้อเลื่อน แต่เดิมมานั้นต้องนําส่ง
กระทรวงการคลังทั้งหมดและไม่ต้องเสียภาษีการค้าแต่อย่างใด แต่ในปัจจุบันกรมการขนส่งทาง
บกได้นําส่งเข้าบัญชีเงินทุนหมุนเวียน ณ กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง หรือสํานักงานคลัง
จังหวัด เพื่อความสะดวก ในการจัดทําแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถ แผ่นป้ายทะเบียนรถ และ
เครื่องหมายสําหรับล้อเลื่อน โดยนําค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถเข้าบัญชี “เงินทุน
หมุนเวียนเพื่อ
             จัดทําแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถยนตร์” ตามที่กําหนดไว้ในระเบียบกระทรวง
คมนาคม ว่าด้วยเงินทุนหมุนเวียนเพื่อจัดทําแผ่นป้ายทะเบียนรถยนต์ พ.ศ. ๒๕๒๓ และนํา
ค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายทะเบียนรถและค่าธรรมเนียมเครื่องหมายสําหรับล้อเลื่อนเข้าบัญชี
“เงินทุนหมุนเวียนเพื่อจัดทําแผ่นป้ายทะเบียนรถและเครื่องหมายสําหรับล้อเลื่อน” ตามที่กําหนด
ไว้ในระเบียบกระทรวงคมนาคม ว่าด้วยเงินทุนหมุนเวียนเพื่อจัดทําแผ่นป้ายทะเบียนรถและ
เครื่องหมายสําหรับล้อเลื่อน พ.ศ. ๒๕๓๑ ทั้งนี้ โดยไม่มีการหักค่าใช้จ่าย ซึ่งกระทรวงการคลังเอง
ได้เห็นชอบ
             ด้วยในการปฏิบัติการเช่นนี้ การดําเนินการจัดทําแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถ แผ่นป้าย
ทะเบียนรถ และเครื่องหมายสําหรับล้อเลื่อนให้แก่เจ้าของรถและเจ้าของล้อเลื่อนโดยได้รับ
ค่าธรรมเนียมสําหรับแผ่นป้ายและเครื่องหมายดังกล่าว และมีการนําเงินค่าธรรมเนียมเข้าบัญชี
เงินทุนหมุนเวียน จึงมิใช่การให้บริการอันเป็นการประกอบกิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากร“

ด้วยเหตุผลดังกล่าวข้างต้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) จึงเห็นว่า การ
จัดเก็บค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถ แผ่นป้ายทะเบียนรถ และเครื่
             องหมายสําหรับ
ล้อเลื่อนของกรมการขนส่งทางบก เป็นกิจการที่ไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวล
รัษฎากรแต่อย่างใด

ประเด็นที่สอง เมื่อวินิจฉัยในประเด็นที่หนึ่งแล้วว่า การจัดเก็บค่าธรรมเนียมแผ่น
ป้ายเลขทะเบียนรถ แผ่นป้ายทะเบียนรถ และเครื่องหมายสําหรับล้อเลื่อนของกรมการขนส่งทาง
บก ไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากร จึงไม่จําเป็นที่จะต้องวินิจฉัย
ประเด็นที่สองต่อไป

(ลงชื่อ) ชัยวัฒน์ วงค์วัฒนศานต์
(นายชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

* มาตรา ๓๓/๒ การกร
             ะทํากิจการดังต่อไปนี้ในราชอาณาจักร ให้อยู่ในบังคับต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามบทบัญญัติในหมวดนี้
(๑) การขายสินค้าหรือการให้บริการโดยผู้ประกอบการ
ฯลฯ                      ฯลฯ
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             สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มิถุนายน ๒๕๕๕
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